
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 62 DEL 28/11/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL'UNIONE 
TRESINARO  SECCHIA  DELLA  FUNZIONE  RELATIVA  ALLA  GESTIONE  DEL 
PERSONALE DIPENDENTE.

L’anno  duemilasedici il  giorno ventotto del  mese  di  novembre alle  ore 20:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: P. MACCHIONI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16 essendo in precedenza entrato il consigliere Roberto Mattioli.

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l'argomento il Sindaco A. Vaccari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera c) del “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 
e successive modifiche ed integrazioni; 

Premesso:
➢ Che il 03.04.2008 è stata costituita l'UNIONE TRESINARO SECCHIA fra i Comuni 

di Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano in ottemperanza allo Statuto 
dell'Unione approvato dai singoli consigli comunali rispettivamente:

           - Scandiano: atto n. 5 del 15/02/2008;
           - Casalgrande: atto n. 19 del 27/02/2008;
           - Castellarano: atto n. 13 del 08/02/2008;
           - Rubiera: atto n. 5 del 18/02/2008;

➢ Che, in seguito, i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano 
e Viano, avuto riguardo al disposto della Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 21,  
con gli atti di seguito elencati hanno deliberato l’adesione dei Comuni di Baiso e 
Viano all’Unione Tresinaro Secchia e hanno approvato il nuovo Statuto e il nuovo 
Atto Costitutivo dell’Unione nonché  l’elenco delle funzioni da conferire in sede di 
prima attuazione e l’elenco delle ulteriori  funzioni  o servizi  che potranno essere 
conferite all’Unione Tresinaro Secchia da parte di tutti i comuni aderenti:

           - Comune di Baiso deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04/09/2013;
-  Comune  di  Casalgrande  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del 
02/09/2013;
-  Comune  di  Castellarano  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del 
03/09/2013;

           - Comune di Rubiera deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 02/09/2013;
           - Comune di Scandiano deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 11/09/2013;
           - Comune di Viano deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 03/09/2013;

➢ Che  con propria Deliberazione di Consiglio n. 22 del 26/09/2013, esecutiva ai sensi 
di legge, in conformità a quanto deliberato con le deliberazioni consiliari citate al  
punto precedente:
-  veniva  recepita  l’adesione  dei  Comuni  di  Baiso  e  Viano  all’Unione  Tresinaro 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Secchia in esecuzione dell’art. 7 della L.R. 21/12/12 n. 21;
-  si approvavano il nuovo Statuto ed Atto Costitutivo dell’Unione;
-  si  approvava  l’elenco  delle  funzioni  già  conferite  all’Unione  dai  comuni  di 
Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano e da conferire in sede di prima 
attuazione anche da parte dei comuni di Baiso e Viano;
-  si  approvavano  altresì  l’elenco  delle  ulteriori  funzioni  o  servizi  che  potranno 
essere         conferite all’Unione Tresinaro Secchia da parte di  tutti  i  comuni  
aderenti;

Vista la deliberazione legislativa della  Regione Emilia Romagna n.  13 del  28.07.2015 
“Riforma del sistema regionale di governo e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, 
Province, Comuni e loro Unioni”, con particolare riferimento all’art. 8, commi 2, 3, e 4 nei 
quali si ribadisce la centralità delle Unioni per “l’integrazione delle politiche e dell’azione 
amministrativa  dei  Comuni”  e  la  funzione  di  “perno  dell’organizzazione  dei  servizi  di  
prossimità al cittadino a presidio del territorio”;

Dato atto:
➢ Che fra  le  funzioni  che  potevano  essere  conferite  all'Unione  da  parte  di  tutti  i 

comuni aderenti era compresa anche la gestione del Personale;
➢ Che il recente conferimento,  a decorrere dal 1 gennaio 2016, all'Unione Tresinaro 

Secchia dell'intera funzione fondamentale di progettazione e e gestione del sistema 
locale  dei  servizi  sociali  ed  erogazione  delle  relative  prestazioni  ai  cittadini  ha 
determinato il trasferimento di diverse unità di personale dai comuni all'Unione;

➢ Che  si  rende  pertanto  opportuna  l'attivazione   del  conferimento  della  funzione 
relativa alla  gestione del  personale dipendente   da parte  dei  comuni  all'Unione 
Tresinaro Secchia per  rafforzare la  rete  dei  servizi  associati,  determinando una 
gestione unitaria dell'intera e complessa materia di gestione del personale con un 
livello  di  approfondimento  consentito  dalla  costituzione  di  un  ufficio  unico  e 
nell'ottica di riduzione progressive dei costi del servizio;

➢ Che si  rende quindi  necessario approvare una nuova convenzione fra i  comuni 
dell'Unione  Tresinaro  Secchia  al  fine  di  disciplinare  la  gestione  associata  della 
funzione relativa alla gestione del personale dipendente;

Richiamato in particolare l’articolo 6, comma 1, dello Statuto dell’Unione che stabilisce:
“ L’Unione è costituita per lo svolgimento di una pluralità di funzioni e servizi:

a) funzioni “proprie” espressamente assegnate da disposizioni normative;
b) funzioni e servizi conferiti dai Comuni aderenti;
c) funzioni e servizi conferiti da Unione Europea, Stato, Regione, Provincia o altri enti,  
in conformità a quanto previsto dall’ordinamento”

Visto l'art.  7,  comma 2,  del  vigente Statuto relativo alle  modalità  di  attribuzione delle 
materie e dei servizi all'Unione che così recita:
“Il trasferimento si perfeziona con l’approvazione di uno schema di convenzione da parte  
dei Consigli  dei Comuni aderenti,  e subito dopo da parte del Consiglio dell’Unione. La  
convenzione deve, in ogni caso, prevedere:

a) le funzioni e i servizi trasferiti;
b) la regolamentazione dei rapporti finanziari tra gli Enti coinvolti;
c) le forme di consultazione fra gli Enti coinvolti;
d) gli eventuali trasferimenti di risorse umane, finanziarie e strumentali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e) la durata, comunque non inferiore a 5 anni;
f) le modalità di recesso in conformità alla legge nazionale e regionale e del presente  

           Statuto.”

Visto altresì il comma 3 dello stesso articolo:
“L’Unione subentra ai Comuni nei rapporti  in essere con soggetti  terzi in relazione alle  
materie ed ai servizi trasferiti con i tempi e le modalità stabilite dal consiglio nelle relative  
convenzioni”.

Preso atto che lo schema di convenzione prevede che  la gestione associata del servizio 
personale  decorra dal 1 gennaio 2017;

Ritenuto altresì di approvare lo schema di convenzione relativa al conferimento all'Unione 
Tresinaro Secchia della funzione relativa alla gestione del personale dipendente, elaborato 
dall'apposito gruppo di lavoro, composto di n.  14 articoli, si allega al presente atto come 
parte integrante e sostanziale dello stesso sub “A”;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  ai  sensi  degli  articoli  49 comma 1 e 147-bis comma1  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1. Di    a  pprovare   la convenzione  al conferimento all'Unione Tresinaro Secchia della 
funzione  relativa  alla  gestione  del  personale  dipendente fra  i  comuni  di  Baiso, 
Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera,Scandiano,  Viano  e  l'Unione Tresinaro  Secchia, 
che  composta  di  n.  14 articoli,  si  allega  al  presente  atto  come parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso sub “A”;

2. Di autorizzare   il Sindaco a sottoscrivere lo schema di convenzione qui approvata, 
con facoltà di apportarvi, in sede di stipula, eventuali correzioni di natura formale e non 
sostanziale  che  si  rendessero  necessarie,  oppure  per  correggere  refusi  o  errori 
materiali;

3. Di   d  are mandato   all’Ufficio Segreteria di trasmettere il presente atto alla Segreteria 
dell'Unione Tresinaro Secchia;

----------

Il presidente del consiglio sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene 
approvata come segue:
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 15 – Astenuti: n. 1 (il consigliere Montelaghi);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 15;
Voti contrari: nessuno.

Successivamente  si  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, che viene approvata come segue:
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 15 – Astenuti: n. 1 (il consigliere Montelaghi);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 15;
Voti contrari: nessuno.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


	Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera c) del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni;

